60 ¶ Secundus casus est obligationis cen-  
 tum librarum in florenis, cum pacto restituendi in flo-  
 renis nullo pacto adiecto de eadem estimatione: Et  
 isto casu dicunt idem Doctores promissas esse species  
 restituendas sub incerto numero, ita ut in primo  
 casu augmentum, Et decrementum cedant in favo-  
 rem creditoris, in secundo vero cedant in favorem de-  
 bitoris.

61 ¶ Y cita para este sentir a Immola, D.  
 Covarr. Scaccia, Bruno, Curcio, Crabeta, Budello,  
 Kochil. Berraçola, Fabro, Thesauro, Viuio, y Rebe-  
 lo, de obligat. iustitia.

62 ¶ Con que la objeccion no es de fun-  
 damento alguno, por hablar en caso distinto, y los  
 lugares que la compruevan verifican el nuestro, por  
 seguir todos sin disputa la distincio de Bart. Mastrill.  
 de ius. 7. num. 9. circa finem, ibi: Et ut verum fatear  
 ante supra adiecto pacto casus iste non habet contra-  
 dictorem si bene per legantur decisiones omnes, qua  
 ex ad verso allegantur. F El

63 **¶** El segundo medio que excluye la objecion, es, que siempre que la convencion mira a la estimacion del dinero para que en lamisma bondad se buelva, se ha de observar, no solo quando ay pacto expreso, si no quando lo ay presunto: *Rursus* (inquit D. Larrea in decis. 24. num. 9.) *quia semper conventio, quae respectu ad pecunia estimationem, et in eadem bonitate reddatur observanda est: argumentum in leg. cum quid, ff. si certum petat, non solum in pacto expreso, verum in presunto, ibi: Contrahendo quod agitur procuratio habendam est, id autem agi intelligitur, ut eiusdem generis, et eadem bonitate solvatur, quod datum est, id est, ad tantumdem estimatio respondeat, et quod conventione expresse illud sequendum.*

64 **¶** Y que este pacto fuesse expreso, de que se auiade pagar en moneda de la misma bondad, patet ex scriptura, ibi: *Que tenga la propria bondad.*

65 **¶** Tertio, que aunque la estimacion se tiene por compra, y se reputa por tassacion, falit, quando ay pacto de pagar en la misma estimacion, nam in hoc casu, las libras, o los maravedises, censentur potius apppositi gratia demonstrationis, quam taxationis, ex textu expreso in leg. si inter virum, C. de iure dorum, ibi: *Pacto interposito, ut species aestimata doli data, pretijs quibus aestimata sunt restituerentur non pretia specierum dari, sed ipsas species debere restitui.* Y deste mismo sentir son Bellen, *cons. Monet. num. 20. et 21.* Mastrill, *decis. 7. num. 10.* Sola *de monetis, cas. 42. num. 68. et 19.* Boerio *decis. 327. num. 10. et 11.* Thesouro *de monet. part. 2. nu. 56.* Faber, *dict. cap. 11.* Y assi el auer començado en la obligacion por los maravedises que tassaron los doblones, y reales de a ocho, fue demonstrationis gratia.

66 **¶** Quarto, porque es constante en derecho, que no es de substancia la numeracion, ni se due

debe atender a lo numerado, si no a lo que en el contrato se prometió restituir, *text. in leg. quæ extrinsecus 65. de verbor. obligat. ibi: Nam stipulanti denarios eiusdem quantitatis aureos spondendo obligatus, dõnde se numeran los dineros, & tamen debentur aurei ex obligatione restituendi. Luego siendo la obligacion de pagar en la misma moneda de oro, y plata que reciben, aunque se numere en maravedis no altera la obligacion.*

67 ¶ Sexto, que los maravedises es moneda imaginaria, y termino que se halla, y se vñ en el contar, y es vna suma, y quantia que se haze, y consta de monedas menores, sin que tenga mas existencia que la que le dan las cuentas, como la es el ducado, de que no se halla especie de moneda que lo componga, D. Couarr. en el tesoro de la lengua Castellana, verbo, maravedi. Y assi el auer se dado principio por los maravedises, no fue para que el deudor se obligasse a pagar en ellos, sino para que se supiesse lo que se deuia en plata, ò en oro, computado por maravedises, muy del intento el señor don Iuan de la Rea *decis. 14. num. 30.*

68 ¶ *Ibi: Unde cum communiter, & in hac urbe omnes depositi fiant. & valor pecunie ex maravedinis constituitur, quæ moneta hodie nõ extat, sed est imaginaria ad pecunie depositæ estimationem, nec in nummis maravedinis censetur quæ numerum numerat, & in varijs monetis Italici, & in nostro ducatu, qui apud nos non extat, qui vnde est in argenteis, & maravedinum comprehendit, & imaginaria moneta est, in obligatione exprimi maravedinos non pertineat, ut obligetur debitor solvere in eis, sed ut sedatur quatum debeatur, & ideo non potest ad speciem depositum referri.*

69 ¶ Y aun en caso que consistiese la obligacion en la moneda imaginaria, inter viniendo el pacto, de que sub eadem estimatione, se aya de redimir el censo, se ha de atender al tiempo del contrato,

la

la estimacion del oro, ò plata, computada por la moneda imaginaria de los maravedises, para que el aumento, ò detrimento de la moneda, ad creditorem pertineat.

70 ¶ Tonduto in dict. cap. 3. num. 61. respondiendo a Censio de censibus, in dict. quast. 85. con Loterio, Surd. Bart. y Scaccia, inquit: *Quod autem attinet ad bonitatem extrinsecam quamvis contractus fuerit conceptus in moneta imaginaria, nihilominus tamen solutio fieri debet in eisdem speciebus, Et iuxta valorem extrinsecum existentem de tempore contractus, si conventum fuerit inter partes, quod restitutio fieret in eadem estimatione, seu (quod perinde est) in eadem bonitate extrinseca, quae tali casu libra, aut alia moneta imaginaria censetur stimata per ducatos, aut per aureos, aut aliam moneta speciem expressam, quae restituenda est in tanto numero, qui comprehendat numerum librarum promissarum de tempore contractus, Et sic lucrum augmenti, vel damni pertinet ad creditorem.*